ENTIDAD o DEMANDADA) suscribieron el Contrato N° 013-2009 derivado del Proceso
de Selección bajo el ámbito del D.U N° 041-2009-N° 004-2009/-GGR-GRI-DGC,
convocado para la "Construcción de Infraestructura de la Institución Educativa Nuestra
Senara de las Mercedes del distrito de Paita", por un monto ascendente de 5/8
536,107.88 (Ocho Millones Quinientos Treinta y Seis Mil Ciento Siete con 88/100 Soles),
(en adelante, CONTRATO).

2. En la Cláusula Vigésima del CONTRATO, se estipuló que cualquiera de las partes tiene
derecho a iniciar arbitraje bajo la organización y administración del Centro de
Conciliación y Arbitraje del Colegio de Ingenieros del Perú, Consejo Departamental de

[...]

C) Pretensión N° 3: Que, se disponga a la Entidad efectúe el pago de las
Valorizaciones N° 02 YN' 03 del Adicional de Obra N' 02, que fueran presentadas
con fecha 07 de noviembre del 2011 y 05 de enero del 2012 al supervisor de obra,
por un monto total de SI 316,660.06 (trescientos dieciséis mil seiscientos sesenta
con 06/100 nuevos soles) más el correspondiente pago de los intereses hasta la
fecha efectivo del pago.

D) Pretensión N" 4: Que, la Entidad asuma los gastos ocasionados al contratista por
mantener vigente innecesariamente la carta fianza por la ampliación de la garantía
de fiel cumplimiento por el adicional de obra N' 02 los mismos que ascienden
hasta la fecha a SI. 2,193.01 (dos mil ciento noventa y tres con 07/100 nuevos
soles) con el correspondiente reconocimiento de los intereses hasta la fecha
efectiva de su pago.

\,

E) Pretensión N° 5: Que, la Entidad asuma el pago de los mayores gastos generales
por los treinta y cinco (35) días calendario de la ampliación de plazo N° 05
aprobada con la Resolución Gerencial Regional N° 285-2011/GOB.REG.PIURA-
GGR del 01 de diciembre del 2011; y como consecuencia de ello, pague al
accionante la suma de ciento ocho mil ochocientos cincuenta y nueve con 38/100
nuevos soles (SI. 108,859.38) más sus respectivos intereses hasta la fecha de su
efectivo pago a nuestro favor.

F) Pretensión N" 6: Que, se disponga a la Entidad corrija el articulo primero de la
Resolución Gerencial Regional N' 2855-2011/GOB.REG.PIURA-GRI del 01 de
diciembre del 2011, en el extremo referido al pago de los gastos generales;

[...]

2010/GOB.REG.PIURA-PR del 18 de Octubre del 2010, se aprobó el Presupuesto
Deductivo N° 01, por la modificación del Precio Unitario de la Partida 03.03.02 relleno
con material de préstamo dentro de la Especialidad de Estructuras en la ejecución de la
Obra, por el monto de SI. 66,608.68 (Sesenta y Seis Mil Seiscientos Ocho con 68/100
Nuevos Soles), que representa el 0.77% del monto del contrato.

24. Asimismo, mediante la Resolución Ejecutiva Regional N° 898-2010/GOB.REG.PIURA-
PR del 18 de Octubre del 2010, se aprobó el Presupuesto Adicional de Obra N° 02, por
la inclusión de las siguientes Partidas:

[...]

• 03.03.01 Relleno con material propio
• 03.06 Eliminación de material excedente (Dp=5 Km.) en la ejecución de la Obra:

Construcción de Infraestructura de la Institución Educativa Nuestra Señora de Las
Mercedes del Distrito de Paita, por el monto de SI. 409,281.29 (Cuatrocientos Nueve
Mil Doscientos Ochenta y Uno con 29/100 Nuevos Soles), que representa el 4.77%
del monto del contrato.

25. El CONSORCIO expone que dichas Resoluciones fueron emitidas como consecuencia
de la Modificación del Expediente Técnico de la Obra, el cual fue aprobado con la
Resolución Gerencial Regional N' 068-2010/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GRI del 19